
RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023

EDITAL SEI Nº 0015475315/2023 - SAP.LCT

 

Objeto: Registro de Preços, visando a futura e eventual contratação de empresa especializada para
fornecimento de uniformes escolares, para os alunos da rede municipal de ensino.
 
Pedido de Esclarecimento 3 - Recebido em 19 de janeiro de 2023 às 09h52min.
 
Questionamento 1 : “As amostras necessitam estar personalizadas?”
Resposta: Conforme disposto no citado subitem 12.12 do edital, as amostras "deverão atender as
descrições técnicas estabelecidas nos Anexos VII e VIII para o tamanho correspondente do item" .
Ainda, destaca-se que consta na "Denominação" de cada lote da tabela do subitem 12.12, a especificação
"personalizado" .
 
Questionamento 2: “É informado uma tolerância de ±5% para a gramatura dos tecidos, em algum
momento teremos que apresentar laudos de gramatura?”
Resposta: Conforme resposta da Secretaria de Educação, através do Memorando SEI nº 0015622693/2023
- SED.URC: "Não, pois não é exigido no Edital laudos de gramatura."
 
Questionamento 3: “Como não está sendo informado que normas devem ser utilizadas, a licitante pode
definir junto ao laboratório?”
Resposta: Conforme resposta da Secretaria de Educação, através do Memorando SEI nº 0015622693/2023
- SED.URC: "Considerando que não é exigido no Edital laudos de gramatura, não se faz necessário
aqui informar as normas."
 
Questionamento 4: “Em caso afirmativo, em que momento e em quantos dias úteis deverão ser
apresentados os laudos?”
Resposta: Conforme resposta da Secretaria de Educação, através do Memorando SEI nº 0015622693/2023
- SED.URC: "Considerando que não é exigido no Edital laudo de gramatura, não se faz necessário
determinar dias para apresentação."
 
Questionamento 5: “Deverá ser apresentado algum laudo de cor? Quais ensaios e em que normas
devem ser realizados?”
Resposta: Conforme resposta da Secretaria de Educação, através do Memorando SEI nº 0015622693/2023
- SED.URC: "Não, pois não é exigido no Edital laudo de cor."
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Questionamento 6: “Deverá ser apresentado algum laudo de composição? Quais ensaios e em que
normas devem ser realizados?”
Resposta: Conforme resposta da Secretaria de Educação, através do Memorando SEI nº 0015622693/2023
- SED.URC: "Não, pois não é exigido no Edital laudo de composição."
 
Questionamento 7: “As amostras deverão estar em seu destino em 10 dias úteis, ou esse prazo se refere
ao envio (mediante comprovação)? Ou seja, a empresa poderá estar enviando as amostras em 10 (dez)
dias úteis?”
Resposta: Conforme resposta da Secretaria de Educação, através do Memorando SEI nº 0015622693/2023
- SED.URC: "As amostras deverão estar em seu destino (Centro de Distribuição e Patrimônio da
Secretaria de Educação Municipal) em até 10 (dez) dias úteis, conforme o previsto no subitem 12.3 do
Edital."
 
Questionamento 8: “O zíper será de cremalheira n°5 que é o tamanho mais usado em jaquetas?”
Resposta: Conforme resposta da Secretaria de Educação, através do Memorando SEI nº 0015622693/2023
- SED.URC: "Em que pese não haver especificação quanto a cremalheira do zíper, podendo assim ser
aplicado cremalheira que a proponente entenda como suficiente, entretanto, esta deve ser compatível
com as demais dimensões/especificações da referida peça de uniforme conforme Tabela de Medidas -
Peça Pronta (fls. 03/04) do Anexo VIII (Logotipia) do Edital."
 
Questionamento 9: “É mencionado que a ribana utilizada nos punhos é pantone 19-3921TPX (azul
marinho), mas na imagem parece ser cinza. A ribana realmente será azul marinho?”
Resposta: Conforme resposta da Secretaria de Educação, através do Memorando SEI nº 0015622693/2023
- SED.URC: "Os punhos não são cinza no anexo logotipia. O que ocorre é que em seu desenho, ocorreu
sua representatividade em destaque (do punho) o que repassa a imagem de ser outra cor, mas não é.
Tanto o é que, no Anexo VIII do Edital, na página 2, que trata da jaqueta, consta claramente o pantone
dos punhos: Os punhos das mangas deverão ser em ribana composição 49% algodão, 49% poliéster e
2% elastano, com gramatura de 310g/m2, Pantone 19-3921TPX.". Não havendo qualquer dúvida
quanto a cor dos punhos."
 
Questionamento 10: “Se for cinza, qual deve ser o pantone?”
Resposta: Vide resposta do Questionamento 9.
 
Questionamento 11: “O bordado em torno do patch deve ter quantos milímetros?”
Resposta: Conforme resposta da Secretaria de Educação, através do Memorando SEI nº 0015622693/2023
- SED.URC: "No que se refere ao milímetros do bordado em torno do patch, este não há especificação,
podendo assim ser aplicado quantos milímetros a proponente entenda como suficiente para atender aos
demais parâmetros do descritivo da peça, em especial:[...] no contorno do Patch com bordado de no
mínimo 1.800 pontos em linha na cor azul marinho Pantone 19- 3921TPX [...] (Anexo VIII do Edital,
página 03)".
 
Questionamento 12: “A altura da gola retilínea ( 8 e 9cm) é considerada pronta ou deve ter esse
tamanho já costurada na peça?”
Resposta: Conforme resposta da Secretaria de Educação, através do Memorando SEI nº 0015622693/2023
- SED.URC: "Deve ser considerado a "peça pronta". Conforme Anexo VIII (Logotipia) do Edital, pág.
9: 2.4.2 - TABELA DE MEDIDAS - PEÇA PRONTA."
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Questionamento 13: “No layout da regata ela parece ter um galão sobreposto cinza mescla no ombro,
que não é mencionado no descritivo. A peça terá detalhe no ombro?”
Resposta: Conforme resposta da Secretaria de Educação, através do Memorando SEI nº 0015622693/2023
- SED.URC: "Não. Conforme Anexo VIII (Logotipia) do Edital, pág. 15, o descritivo não apresenta
detalhes nos ombros: [...] Os ombros e laterais deverão ser costurados em máquina overloque."
 
Questionamento 14: “Deverá ser apresentado algum laudo da ribana usada na gola e cava?”
Resposta: Conforme resposta da Secretaria de Educação, através do Memorando SEI nº 0015622693/2023
- SED.URC: "Não, pois não é exigido no Edital laudos de ribana."
 
Questionamento 15: “Em caso afirmativo que ensaios e em que normas deverão ser realizados?”
Resposta: Conforme resposta da Secretaria de Educação, através do Memorando SEI nº 0015622693/2023
- SED.URC: "Considerando que não é exigido no Edital laudos de ribana, não se faz necessário aqui
informar as normas."
 
Renata da Silva Aragão
Pregoeira
Portaria 203/2022

Documento assinado eletronicamente por Renata da Silva Aragao, Servidor(a)
Público(a), em 23/01/2023, às 10:41, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0015627452 e o código CRC A81C06A2.
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